
1

                           

              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ &
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
& ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Μεσογείων 119
101 92 Αθήνα

Πληροφορίες: Κατερίνα Βιδάλη
Τηλέφωνο: 213 1513016
e-mail:            k.vidali@prv.ypeka.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/09.09.2021 
απόφασης «Ορισμός εξωτερικών εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων 
φορέων και υπηρεσιακών στελεχών που δύνανται να συμμετέχουν στη 
Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλίμα και Συγκρότηση 
Ομάδας Εργασίας για την παρακολούθηση των στόχων του Εθνικού 
Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 4200)- Συγκρότηση 
Τεχνικής Ομάδας Έργου για την Ενεργειακή Ένδεια

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:

α) των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 
133),

β) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α’ 98).

γ) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

δ) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160).

ε) του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού 
και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς 
Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), και ιδίως του άρθρου 3, 
της παρ. 1 του άρθρου 4, του άρθρου 5 και της παρ. 1 του άρθρου 7 αυτού,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 
134),

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



2

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 1, των 
περ. α) και ε) της παρ. 1 και της παρ. 5 του άρθρου 3 και της παρ. 1 του 
άρθρου 10 αυτού,

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 
1 αυτού,

ι) της 74104/5570/8.7.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408).

ια) του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 11ης Δεκεμβρίου 2018 “για τη διακυβέρνηση Ενεργειακής 
Ένωσης και της Δράσης για το Κλίμα...” (L 328/21.12.2018).

2. Την 31/30.9.2019 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου «Σύσταση, συγκρότηση και 
λειτουργία της Διυπουργικής Επιτροπής για την Ενέργεια και το Κλίμα» (Α’ 
147), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/09.09.2021 απόφαση «Ορισμός εξωτερικών 
εμπειρογνωμόνων, εκπροσώπων φορέων και υπηρεσιακών στελεχών που 
δύνανται να συμμετέχουν στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το 
Κλίμα και Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την παρακολούθηση των στόχων 
του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 4200), όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Την τροποποίηση της ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/83505/672/09.09.2021 (Β’ 4200) 
απόφασης της παρ. 3 του προοιμίου της παρούσας  και τη συγκρότηση της Τεχνικής 
Ομάδας Έργου της παρ. 6Α της ΠΥΣ 31/30.09.2019, όπως προστέθηκε με την ΠΥΣ 
29/27.11.2023, ως ακολούθως: 

«Α. Στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλίμα δύνανται να μετέχουν 
ως εξωτερικοί εμπειρογνώμονες χωρίς δικαίωμα ψήφου, ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της (περ. ιγ, παρ.2, άρθρο 1 της Π.Υ.Σ. 31/30.09.2019):

α) η Θεοδώρα Αντωνακάκη, Αρχιτέκτων Μηχανικός
β) o Νικόλαος Τσάφος, Ειδικός Σύμβουλος του Πρωθυπουργού για Θέματα 
Ενέργειας
γ) ο Παντελής Κάπρος, Καθηγητής του  Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
δ) την Κωνσταντίνα Γεωργακοπούλου, Γενική Διευθύντρια Συμβουλίου 
Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη
ε) ο Κωστής Σταμπολής, Αρχιτέκτων Μηχανικός

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



3

στ) ο Σταύρος Παπαθανασίου, καθηγητής του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου

Στη Διυπουργική Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλίμα δύνανται επίσης να 
μετέχουν ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου της, χωρίς δικαίωμα ψήφου (περ. 
ιδ, παρ. 2, άρθρο 1 της Π.Υ.Σ. 31/30.09.2019):

α) ο Αθανάσιος Ζαρόγιαννης, Εμπειρογνωμόνων, Ηλεκτρολόγος Μηχανικός
β) o Iωάννης Βουγιουκλάκης, Δρ. Μηχανολόγος Μηχανικός 
γ) ο Θεόδωρος Τσακίρης, καθηγητής  του Πανεπιστημίου Λευκωσίας

B. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας συγκροτείται Ομάδα Εργασίας για 
την αποτύπωση της πορείας υλοποίησης του Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα, 
τη γνωστοποίηση στην Επιτροπή τυχόν παρεκκλίσεων κατά την υλοποίηση των 
εγκεκριμένων μέτρων και πολιτικών και επίτευξης των ενδιάμεσων στόχων και την 
υποβολή προτάσεων κατάλληλων νέων μέτρων ή τροποποίηση των υφιστάμενων 
για την επίτευξη των στόχων του Ε.Σ.Ε.Κ.
Β.1. Στο πλαίσιο της αρμοδιότητας της Ομάδας Εργασίας, κατά το άρθρο 6 της ΠΥΣ 
31/2021, το έργο της εξειδικεύεται ως εξής:

Β.1.1. Ο συντονισμός για την υλοποίηση και την παρακολούθηση εφαρμογής 
προτάσεων της Διυπουργικής Επιτροπής για την Ενέργεια και το Κλίμα στο 
πλαίσιο εφαρμογής του Ε.Σ.Ε.Κ. καθώς και η εισήγηση προς τη Διυπουργική 
Επιτροπή για την Ενέργεια και το Κλίμα στο πλαίσιο της Διαδικασίας 
Αναθεώρησης του Ε.Σ.Ε.Κ. και, ιδίως, σε σχέση με τον ανασχεδιασμό των 
υφιστάμενων και το σχεδιασμό νέων μέτρων πολιτικής, όπου αυτό κρίνεται 
σκόπιμο, με σκοπό την επίτευξη αυτών και τη μεγιστοποίηση των συνεργειών 
μεταξύ διατομεακών πολιτικών.

Β.1.2. Η ανάπτυξη ενός ενιαίου πλαισίου διακυβέρνησης, για την 
παρακολούθηση, τον έλεγχο και την εποπτεία της υλοποίησης των πολιτικών 
και μέτρων, καθώς και την αξιολόγηση της προόδου επίτευξης των εθνικών 
στόχων έως το έτος 2030, που προβλέπονται στο ΕΣΕΚ.

Β.1.3. Η εκπόνηση των σχετικών εκθέσεων προόδου στο πλαίσιο του 
Κανονισμού για τη Διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης (2018/1999/ΕΕ), 
καθώς και εσωτερικών εκθέσεων προόδου στη συχνότητα που θα ορίζει η 
Διυπουργική Επιτροπή.

Β.2. Η Ομάδα Εργασίας συγκροτείται από τους κάτωθι:

Β.2.1 Έξι (6) εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
α) Σίτα Βασιλική, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ενεργειακών 

Πολιτικών & Ενεργειακής Αποδοτικότητας με αναπληρωτές την 
Βιδάλη Αικατερίνη και την Τριάντου Μαριάννα, υπαλλήλους της 
ίδιας Διεύθυνσης, για την προετοιμασία των διετών αναφορών  
παρακολούθησης του ΕΣΕΚ προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

β) Τσιλιμπάρη Ειρήνη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Κλιματικής 
Αλλαγής και Ποιότητας της Ατμόσφαιρας, με αναπληρώτριες την 
Γρύλλια Άρτεμις, Προϊσταμένη του Τμήματος Κλιματικής Αλλαγής 
και, ειδικά για θέματα προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή, την 
Ιωάννα Τσαλακανίδου υπάλληλο του ίδιου Τμήματος 

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



4

γ) Αντωνόπουλο Δημήτρη, Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας με αναπληρωτή τον Αλεξόπουλο 
Δημήτριο, Προϊστάμενο του Τμήματος Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας (ΑΠΕ) Ηλεκτρικής και Θερμικής/Ψυκτικής Ενέργειας.

δ) Γιδάκου Γαρυφαλλιά, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, με αναπληρωτή τον Ζουμαδάκη Αναστάσιο, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Αγοράς Ηλεκτρικής  Ενέργειας.

ε) Σουρή Γεώργιο, Προϊστάμενο του Τμήματος Ενεργειακής 
Αποδοτικότητας , Τομέα Ενέργειας, με αναπληρωτή τον Αλειφαντή 
Στυλιανό, Προϊστάμενο του Τμήματος Ενεργειακού Σχεδιασμού 
της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών & Ενεργειακής 
Αποδοτικότητας

στ) Γιακουμή Ελένη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού & Δασικής Πολιτικής,  με αναπληρώτρια την 
Καμπράγκου Ελένη, υπάλληλο της Διεύθυνσης Διαχείρισης 
Αποβλήτων

Β.2.2. Έναν (1) εκπρόσωπο της Ρ.Α.Ε.Ε.Υ. που ορίζεται με απόφαση του 
Προέδρου της ΡΑΑΕΥ

α) Γαζή Ευαγγελία, στέλεχος γραφείου Προέδρου & Αντιπροέδρου 
ΡΑΑΕΥ 

Β.2.3. Δύο (2) εκπροσώπους του ΚΑΠΕ, που ορίζονται με απόφαση του 
Προέδρου του ΚΑΠΕ

α) Τουρκολιάς Χρήστος, Επιστημονικός Συνεργάτης του Τμήματος 
Ανάλυσης Ενεργειακής Πολιτικής 

β) Μηνάς Ιατρίδης, Προϊστάμενος του Τμήματος Ανάλυσης 
Ενεργειακής Πολιτικής, με αναπληρωτή τον Μεζαρτάσογλου 
Δημήτριο

Β.2.4. Ως ειδικός φορέας εφαρμογής των μέτρων πολιτικής στον τομέα της 
ενέργειας και ειδικότερα σε θέματα επάρκειας Συστήματος, μετέχει στις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής ο Διαχειριστής Δικτύου Μεταφοράς Ηλεκτρικής 
Ενέργειας (ΑΔΜΗΕ),  ο οποίος εκπροσωπείται από την Κονταξή Ελευθερία με 
αναπληρωτή τον Νάτσικα Αθανάσιο. 

Β.2.5. Έως επτά  (7) εξειδικευμένους εξωτερικούς εμπειρογνώμονες:
α) Ζαρόγιαννη Αθανάσιο, Εμπειρογνώμων, Ηλεκτρολόγο Μηχανικό
β) Παπαθανασίου Αθανάσιο, Εμπειρογνώμων, Πολιτικό Μηχανικό
γ) Μουτζορογεώργο Γεώργιο, Εμπειρογνώμων, Μηχανολόγο 

Μηχανικό
δ) Παζαρζή Ιωάννα, Δικηγόρο
ε) Σέμπο Ιωάννη, Χημικός Μηχανικό
στ) Πρόγιου Αθηνά, Μηχανολόγος Μηχανικό
ζ) Σπυριδάκη Νίκη, Χημικός Μηχανικό

Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας ορίζεται ο Αθανάσιος Ζαρόγιαννης με αναπληρωτή 
τον Τουρκολιά Χρήστο.

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



5

Β.3 Για την οργάνωση του έργου της Ομάδας Εργασίας συγκροτούνται εντός αυτής 
δύο (2) διακριτές Τεχνικές Ομάδες:

o Ομάδα Διοίκησης και Διαχείρισης Έργου, με Συντονιστές τους  Σίτα 
Βασιλική & Ζαρόγιαννη Αθανάσιο: Τεχνική Ομάδα που θα αναλάβει 
τον συντονισμό των εργασιών όλων των εμπλεκομένων μερών, της 
Διυπουργικής Επιτροπής, της Ομάδας Εργασίας, των εποπτευόμενων 
οργανισμών και φορέων και ενδεχομένως τρίτων, θα διαχειριστεί το 
έργο της αναθεώρησης του ΕΣΕΚ, θα συντονίζει τη διαδικασία 
παρακολούθησης της εφαρμογής του και θα μεριμνά για την 
συμβατότητα μεταξύ του Ε.Σ.Ε.Κ. και άλλων εθνικών στρατηγικών, 
πολιτικών και μέτρων που σχετίζονται με την Ενέργεια και το Κλίμα.

o Ομάδα Σύνθεσης και Οριστικοποίησης, με Συντονιστές τους  Σίτα 
Βασιλική & Τουρκολιά Χρήστο: Τεχνική Ομάδα που θα συνθέσει το 
πρωτογενές υλικό που θα εκπονηθεί σε ενιαίο Σχέδιο Αναθεωρημένου 
Ε.Σ.Ε.Κ, θα ελέγξει και θα εγκρίνει  την τελική υποβολή του Σχεδίου 
στην Διυπουργική Επιτροπή προς ψήφιση. Μετά την οριστικοποίηση 
του Αναθεωρημένου Ε.Σ.Ε.Κ., η Τ.Ο. θα μεριμνά για την εφαρμογή 
των πολιτικών και μέτρων που περιγράφονται στο Ε.Σ.Ε.Κ. και τη 
σύνταξη των εκθέσεων προόδου.

Με Εισήγηση της Προέδρου της Ομάδας Εργασίας και Έγκριση της Προέδρου της 
Διυπουργικής Επιτροπής στελεχώνονται οι Τεχνικές Ομάδες με Μέλη της Ομάδας 
Εργασίας και, δυνητικά, με τρίτους που δύνανται να συνδράμουν στο έργο της. 

Β.4 Γραμματειακή υποστήριξη στην Ομάδα Εργασίας παρέχει η Αικατερίνη – Ηρώ 
Κουμεντάκου, υπάλληλος της Διεύθυνσης Ενεργειακών Πολιτικών και ενεργειακής 
Αποδοτικότητας, με αναπληρώτρια την Ελευθερία Αυγουστή, υπάλληλος της ίδιας 
Διεύθυνσης.

Β.5 Τα αναπληρωματικά μέλη της Ομάδας Εργασίας δύνανται να παρακολουθούν, 
με πρόσκληση του Προέδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, παράλληλα και 
ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής.

Β.6 Στις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας μπορούν να παρίστανται, μετά από 
πρόσκληση της/του Προέδρου της, εκπρόσωποι του ΥΠΕΝ και άλλων συναρμόδιων 
υπουργείων καθώς και άλλων φορέων, οργανισμών, συλλόγων ή ενώσεων, καθώς 
και εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά επιστημονικά και λοιπά θέματα. 
Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς τις απόψεις τους.

Β.7 Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των 
δημοσίων υπηρεσιών ανά τακτά χρονικά διαστήματα και οι συμμετέχοντες σε αυτή 
δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιαδήποτε άλλου είδους αμοιβή για τη συμμετοχή 
τους στις συνεδριάσεις.

Β.8 Τα μέλη που συμμετέχουν ως εξωτερικοί εμπειρογνώμονες δύναται να 
αμείβονται από πιστώσεις εθνικών ή συγχρηματοδοτούμενων πόρων για την 
παροχή υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται διακριτά και πέραν της συμμετοχής τους 
στην Ομάδα Εργασίας και αποκλειστικά για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, 

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



6

όπως εκπόνηση μελετών, εμπειρογνωμοσύνη, υποβολή στοιχείων και εκτιμήσεων 
σχετικά με την ορθότητα της στρατηγικής, την επίτευξη των ειδικών στόχων, 
καθώς και την αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητα των υλοποιούμενων 
παρεμβάσεων, με στόχο την διαμόρφωση μιας έγκυρης και αντικειμενικής εικόνας, 
τόσο για τον βαθμό κατά τον οποίο επιτυγχάνονται σταδιακά οι προβλεπόμενοι 
στόχοι όσο και για το αν αυτοί παραμένουν επίκαιροι.

Β.9 Για τις συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας συντάσσεται πρακτικό, στο οποίο 
μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο χρόνος 
συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά περιεκτική αναφορά 
στο περιεχόμενό τους και οι αποφάσεις που λήφθηκαν.

Β.10 Η θητεία της Προέδρου, των Συντονιστών και των μελών της Ομάδας 
Εργασίας ορίζεται από την υπογραφή της παρούσας απόφασης και μέχρι την 
ολοκλήρωση του έργου της.»

2. Την προσθήκη παρ. Γ για τη συγκρότηση της Τεχνικής Ομάδας Έργου για 
ζητήματα ενεργειακής ένδειας της παρ. 6Α της ΠΥΣ 31/30.09.2019 (Α’ 147), όπως 
προστέθηκε με την ΠΥΣ 29/27.11.2023, ως εξής:

«Γ. Στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας συγκροτείται Τεχνική Ομάδα 
Έργου με αρμοδιότητα την υποβολή προτάσεων στη Διυπουργική Επιτροπή για την 
Ενέργεια και το Κλίμα σε ζητήματα ενεργειακής ένδειας. 
Συγκεκριμένα, η ως άνω Τεχνική Ομάδα Έργου αναλαμβάνει τη διαχείριση του 
μηχανισμού παρακολούθησης και ελέγχου και την απρόσκοπτη εφαρμογή των 
προβλεπόμενων διαδικασιών, διασφαλίζοντας ότι το Σχέδιο Δράσης για την 
καταπολέμηση της Ενεργειακής Ένδειας θα εφαρμοστεί σύμφωνα με τις απαιτήσεις 
και τους στόχους του ΕΣΕΚ έως το έτος 2030. Στο πλαίσιο αυτό, αναλαμβάνει την 
αξιολόγηση των μέτρων πολιτικής που εφαρμόζονται την περίοδο 2021-2030, ενώ 
είναι αρμόδια για την διαμόρφωση προτάσεων με σκοπό είτε τη βελτίωση των 
υφιστάμενων μέτρων πολιτικής είτε το σχεδιασμό και την εφαρμογή νέων 
αποδοτικότερων.

Γ1. Η Τεχνική Ομάδα Έργου συγκροτείται από:
Γ.1.1. Δύο (2) εκπροσώπους του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με τους αναπληρωτές τους:

α) Σίτα Βασιλική, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Ενεργειακών 
Πολιτικών & Ενεργειακής Αποδοτικότητας, με αναπληρώτρια την 
Πλακάκη Kων/να, Τμήμα Μηχανισμών Αγοράς και Μητρώου 
Εκπομπών και Βιδάλη Αικατερίνη υπάλληλο της Διεύθυνσης 
Ενεργειακών Πολιτικών & Ενεργειακής Αποδοτικότητας

β) Γιδάκου Γαρυφαλιά, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης  Ηλεκτρικής 
Ενέργειας, με αναπληρώτρια την Μπαρτζώκα Βασιλική, υπάλληλο 
της ίδιας διεύθυνσης

Γ.1.2. Έναν (1) εκπρόσωπο του Κ.Α.Π.Ε. με τον αναπληρωτή του, που 
ορίζονται με απόφαση του Προέδρου του Κ.Α.Π.Ε.:

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



7

α) Τουρκολιάς Χρήστος, Επιστημονικός Συνεργάτης του Τμήματος 
Ανάλυσης Ενεργειακής Πολιτικής, με αναπληρώτρια τη Γιακουμή 
Αργυρώ, στέλεχος του Τμήματος Ανάλυσης Ενεργειακής Πολιτικής

Γ.1.3. έναν (1) εκπρόσωπο της Ρ.Α.Α.Ε.Υ. με τον αναπληρωτή του, που 
ορίζονται με απόφαση του Προέδρου της Ρ.Α.Α.Ε.Υ.:

α) Γαζή Ευαγγελία, στέλεχος γραφείου Προέδρου & Αντιπροέδρου 
ΡΑΑΕΥ

β) Αναστοπούλου Αγγελική, στέλεχος γραφείου Προέδρου & 
Αντιπροέδρου ΡΑΑΕΥ

Γ.1.4. Μέχρι τέσσερις  (4) εξειδικευμένους εξωτερικούς εμπειρογνώμονες:
α) Μοιρασγεντής Σεβαστιανός, Διευθυντής Ερευνών στο Εθνικό 

Αστεροσκοπείο Αθηνών.
β) Δαμίγος Δημήτρης, Καθηγητής στη Σχολή Μηχ. Μεταλλείων – 

Μεταλλουργών Ε.Μ.Π.
γ) Μεταξά Κυριακή, Συντονίστρια Προγραμμάτων Οικολογίας.
δ) Χαμπεσής Παναγιώτης, Στέλεχος της Ελληνικής Ένωσης 

Τραπεζών.

Γ2. Πρόεδρος της Ομάδας Εργασίας ορίζεται η Βασιλική Σίτα

Γ3. Γραμματειακή υποστήριξη στην Ομάδα Εργασίας παρέχει Κουμεντάκου 
Αικατερίνη

Γ.4. Τα αναπληρωματικά μέλη της Τεχνικής Ομάδας Έργου δύνανται να 
παρακολουθούν, με πρόσκληση του Προέδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, 
παράλληλα και ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής.

Γ.5. Στις συνεδριάσεις της Τεχνικής Ομάδας Έργου μπορούν να παρίστανται, μετά 
από πρόσκληση της/του Προέδρου της, εκπρόσωποι του ΥΠΕΝ και άλλων 
συναρμόδιων υπουργείων καθώς και άλλων φορέων, οργανισμών, συλλόγων ή 
ενώσεων, καθώς και εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, τεχνικά επιστημονικά και 
λοιπά θέματα. Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να ζητά γραπτώς τις απόψεις τους.

Γ.6. Η Ομάδα Εργασίας συνεδριάζει εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των 
δημοσίων υπηρεσιών ανά τακτά χρονικά διαστήματα και οι συμμετέχοντες σε αυτή 
δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή οποιαδήποτε άλλου είδους αμοιβή για τη συμμετοχή 
τους στις συνεδριάσεις.

Γ.7. Τα μέλη που συμμετέχουν ως εξωτερικοί εμπειρογνώμονες δύναται να 
αμείβονται από πιστώσεις εθνικών ή συγχρηματοδοτούμενων πόρων για την 
παροχή υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται διακριτά και πέραν της συμμετοχής τους 
στην Ομάδα Εργασίας και αποκλειστικά για την επίτευξη του σκοπού της παρούσας, 
όπως εκπόνηση μελετών, εμπειρογνωμοσύνη, υποβολή στοιχείων και εκτιμήσεων 
σχετικά με την ορθότητα της στρατηγικής, την επίτευξη των ειδικών στόχων, 
καθώς και την αποτελεσματικότητα και την αποδοτικότητα των υλοποιούμενων 
παρεμβάσεων, με στόχο την διαμόρφωση μιας έγκυρης και αντικειμενικής εικόνας, 

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ



8

τόσο για τον βαθμό κατά τον οποίο επιτυγχάνονται σταδιακά οι προβλεπόμενοι 
στόχοι όσο και για το αν αυτοί παραμένουν επίκαιροι.

Γ.8. Για τις συνεδριάσεις της Τεχνικής Ομάδας Έργου συντάσσεται πρακτικό, στο 
οποίο μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα των παρισταμένων μελών, ο τόπος και ο 
χρόνος συνεδρίασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά περιεκτική 
αναφορά στο περιεχόμενό τους και οι αποφάσεις που λήφθηκαν.

Γ.9. Η θητεία του/της Προέδρου και των μελών της Τεχνικής Ομάδας Έργου 
ορίζεται από την υπογραφή της παρούσας απόφασης και μέχρι την ολοκλήρωση  
του έργου της.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

             Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Θ. ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  

Εσωτερική διανομή
● Γραφείο Υπουργού
● Γραφείο Υφυπουργού
● Γραφείο Γεν. Γραμματείας ΕΟΠΥ  
● Γεν. Δ/νση Ενέργειας
● Δ/νση ΔΕΠΕΑ

Κοινοποίηση: Αναφερόμενοι εκπρόσωποι και εξωτερικοί εμπειρογνώμονες

ΑΔΑ: Ψ76Ω4653Π8-ΦΣΕ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/36803/264
Ημ/νία: 05/04/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-04-05T12:21:26+0300


	

		2024-04-05T12:22:54+0300
	Athens




